
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

23.04.2013, 9/56537 
 

РЕШЕНИЕ КЛИМОВИЧСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

28 декабря 2012 г. № 31-2 

О районном бюджете на 2013 год 

На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики Беларусь, пункта 

1 статьи 13 и подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь от 4 января 

2010 года «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» 

Климовичский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить районный бюджет на 2013 год по расходам в сумме 254 234 045,2 

тысячи рублей исходя из прогнозируемого объема доходов в сумме 255 755 538,5 тысячи 

рублей. 

Установить размер профицита районного бюджета на 2013 год в сумме 1 521 493,3 

тысячи рублей и направить его согласно приложению 1. 

2. Установить на 2013 год нормативы отчислений от: 

2.1. подоходного налога с физических лиц, кроме исчисленного с доходов, 

полученных от осуществления предпринимательской деятельности, получаемого на 

территории района, в доход районного бюджета и доход бюджетов сельсоветов в размерах 

согласно приложению 2 с учетом норматива отчислений в консолидированный бюджет 

района, установленного решением Могилевского областного Совета депутатов от 18 

декабря 2012 г. № 19-2 «Об областном бюджете на 2013 год» (Национальный правовой 

Интернет-портал Республики Беларусь, 15.02.2013, 9/56229); 

2.2. сбора с заготовителей, получаемого на территории района, за исключением 

сбора, уплачиваемого в бюджеты сельсоветов в полном объеме в соответствии с 

законодательством, в размере 100 процентов в доход районного бюджета; 

2.3. налога за владение собаками, получаемого на территории района, в размере 100 

процентов в доход районного бюджета. 

3. Установить на 2013 год: 

доходы районного бюджета в сумме 255 755 538,5 тысячи рублей согласно 

приложению 3; 

расходы районного бюджета в сумме 254 234 045,2 тысячи рублей по 

функциональной классификации расходов бюджета по разделам, подразделам и видам 

расходов согласно приложению 4; 

распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств в 

соответствии с ведомственной классификацией расходов районного бюджета и 

функциональной классификацией расходов бюджета согласно приложению 5; 

перечень бюджетных программ, финансирование которых предусматривается за счет 

средств районного бюджета, согласно приложению 6; 

расходы районного бюджета на капитальное строительство в сумме 10 418 738,0 

тысячи рублей. 

4. Установить размер оборотной кассовой наличности по районному бюджету на 1 

января 2014 г. в сумме 1 878 521,0 тысячи рублей. 

5. Передать в 2013 году из районного бюджета в бюджеты сельсоветов дотации в 

порядке, установленном Министерством финансов Республики Беларусь, в сумме 

1 193 157,0 тысячи рублей согласно приложению 7. 

6. Создать в 2013 году в районном бюджете резервный фонд Климовичского 

районного исполнительного комитета (далее – райисполком) и установить его в размере 

49 999,9 тысячи рублей. 



 2 

7. Установить, что в 2013 году расходы районного бюджета (без учета субвенций, 

передаваемых из областного бюджета) на реализацию мероприятий по развитию 

сельскохозяйственного производства в сумме 1 431 935,3 тысячи рублей используются по 

направлениям согласно приложению 12 к Закону Республики Беларусь от 26 октября 2012 

года «О республиканском бюджете на 2013 год» (Национальный правовой Интернет-

портал Республики Беларусь, 03.11.2012, 2/1984). 

8. Субвенции на финансирование расходов по преодолению последствий катастрофы 

на Чернобыльской АЭС, передаваемые из областного бюджета, в 2013 году направить на: 

предоставление льгот и выплату компенсаций населению, пострадавшему от 

катастрофы на Чернобыльской АЭС, в сумме 3750,0 тысячи рублей; 

организацию бесплатного питания учащихся школ на территории радиоактивного 

загрязнения в сумме 25 700,0 тысячи рублей; 

9. Установить, что в 2013 году расходы районного бюджета на финансирование 

охраны окружающей среды составляют 1 567 000,0 тысячи рублей. 

Объемы средств по направлениям определяются Климовичским районным Советом 

депутатов в соответствии с законодательными актами, а также принятыми решениями 

Правительства Республики Беларусь, перечнем мероприятий, устанавливаемым Советом 

Министров Республики Беларусь. Распределение указанных средств между получателями 

осуществляется соответствующими распорядителями бюджетных средств. 

10. Установить на 2013 год: 

лимит долга Климовичского районного Совета депутатов и райисполкома в размере 

1 900 000,0 тысячи рублей; 

лимит долга, гарантированного райисполкомом, в размере 44 300 000,0 тысячи 

рублей. 

11. Установить, что в 2013 году за предоставление гарантий райисполкома по 

кредитам, выдаваемым банками Республики Беларусь, взимается плата, если иное не 

установлено законодательными актами: 

с организаций агропромышленного комплекса, коммунальных унитарных 

предприятий по капитальному строительству – в размере одной базовой величины; 

с юридических лиц, не указанных в абзаце втором настоящего пункта, – в размере 

1,5 процента от суммы кредита. 

12. Установить, что в 2013 году бюджетные кредиты предоставляются бюджетам 

первичного уровня по решению финансового отдела райисполкома на покрытие 

временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов первичного 

уровня, без взимания процентов за пользование кредитом. 

13. Установить, что в 2013 году предельные уровни дефицита бюджетов сельсоветов 

составляют 0 (ноль) процентов от доходов соответствующих бюджетов сельсоветов. 

14. В 2013 году направлять средства районного бюджета на: 

предоставление гражданам Республики Беларусь одноразовых субсидий на 

строительство (реконструкцию) или приобретение жилых помещений и погашение 

задолженности по льготным кредитам, полученным на строительство (реконструкцию) 

или приобретение жилых помещений; 

оказание финансовой поддержки государства молодым и многодетным семьям в 

погашении задолженности по кредитам, выданным банками на строительство 

(реконструкцию) или приобретение жилых помещений, в том числе приобретение не 

завершенных строительством капитальных строений, подлежащих реконструкции и 

переоборудованию под жилые помещения, за исключением льготных кредитов, 

предоставленных гражданам Республики Беларусь в соответствии с законодательными 

актами; 

строительство (реконструкцию) или приобретение жилых помещений для 

переселения граждан Республики Беларусь из сносимых и переоборудуемых для 

использования в других целях жилых помещений республиканского и коммунального 



 3 

государственного жилищного фонда (по территориальному признаку), признанных в 

установленном порядке непригодными для проживания; 

государственную поддержку юридических лиц, оказывающих помощь гражданам 

Республики Беларусь, осуществляющим ведение личного подсобного хозяйства; 

оплату труда адвоката в случаях, когда адвокат участвовал в дознании, 

предварительном следствии и судебном разбирательстве по назначению в соответствии с 

законодательством. 

15. Установить на 2013 год минимальный норматив бюджетной обеспеченности 

расходов на одного жителя по бюджетам сельсоветов в сумме 286 943 рубля, в том числе 

по: 

Галичскому сельсовету – 303 938 рублей, Гусарковскому – 317 265 рублей, 

Домамеричскому – 224 822 рубля, Киселево-Будскому – 346 229 рублей, Лобжанскому – 

377 784 рубля, Милославичскому – 309 953 рубля, Родненскому – 360 372 рубля, 

Тимоновскому – 193 188 рублей. 

16. Делегировать райисполкому право: 

16.1. определить на 2013 год в разрезе организаций: 

плановые затраты по видам оказываемых населению жилищно-коммунальных услуг 

по обслуживаемому организациями жилищно-коммунального хозяйства жилищному 

фонду в пределах утвержденных Могилевским областным исполнительным комитетом 

сумм по району; 

расчетные объемы бюджетных субсидий на возмещение части плановых затрат по 

оказываемым населению жилищно-коммунальным услугам, а также расчетные объемы 

бюджетных субсидий на выплаты социального характера, уплату налогов и сборов, не 

относимых на себестоимость товаров (работ, услуг); 

плановые затраты по перевозке пассажиров в городском и пригородном сообщениях 

в пределах утвержденных Могилевским областным исполнительным комитетом сумм по 

району; 

расчетные объемы бюджетных субсидий на возмещение части плановых затрат по 

перевозке пассажиров в городском и пригородном сообщениях; 

расчетные объемы бюджетных субсидий на расходы, связанные с оказанием услуг 

по перевозке пассажиров в городском и пригородном сообщениях, не относимых на 

себестоимость этих услуг (на выплаты социального характера, а также на уплату налогов, 

не относимых на себестоимость продукции (работ, услуг); 

16.2. уточнять указанные в подпункте 16.1 настоящего пункта плановые затраты 

2013 года; 

16.3. утвердить перечень организаций, получающих субсидии из районного бюджета 

на возмещение части затрат на жилищно-коммунальные услуги, оказываемые населению, 

проживающему в не обслуживаемом организациями жилищно-коммунального хозяйства 

жилищном фонде. 

17. Райисполкому: 

17.1. принять меры, необходимые для исполнения настоящего решения; 

17.2. при необходимости в установленном порядке вносить Климовичскому 

районному Совету депутатов предложения по внесению изменений и (или) дополнений в 

настоящее решение. 

18. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Родная нiва». 

19. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2013 г. 

  
Председатель Н.Н.Долгун 

  

 

 

 



 4 

  Приложение 1 

к решению 

Климовичского районного 

Совета депутатов 

28.12.2012 № 31-2 

Направление профицита районного бюджета в 2013 году 

(тысяч рублей) 

Наименование Вид Источник 
Тип 

источника 
Детализация Сумма 

1 2 3 4 5 6 

ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 –1 521 493,3 

ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 –1 521 493,3 

Источники, получаемые из других секторов 

государственного управления 1 03 00 00 –1 521 493,3 

Бюджетные кредиты, полученные из других 

бюджетов 1 03 02 00 –1 521 493,3 

Погашение основного долга 1 03 02 02 –1 521 493,3 

Операции по гарантиям Правительства Республики 

Беларусь, местных исполнительных и 

распорядительных органов по кредитам банков 

Республики Беларусь 1 08 00 00   

Платежи Правительства Республики Беларусь, 

местных исполнительных и распорядительных 

органов в качестве гаранта по погашению и 

обслуживанию кредитов, выданных банками 

Республики Беларусь 1 08 01 00 –2 576 600,0 

Возврат сумм, выплаченных Правительством 

Республики Беларусь, местными исполнительными и 

распорядительными органами в счет выполнения 

гарантий по кредитам, выданным банками 

Республики Беларусь 1 08 02 00 2 576 600,0 

  

  Приложение 2 

к решению 

Климовичского районного 

Совета депутатов 

28.12.2012 № 31-2 

Нормативы отчислений от подоходного налога с физических лиц, кроме 

исчисленного с доходов, полученных от осуществления предпринимательской 

деятельности, получаемого на территории района, в доход районного бюджета и 

доход бюджетов сельсоветов на 2013 год 

(процентов) 

Наименование бюджета Норматив отчислений 

Галичский 0,45 

Гусарковский 0,50 

Домамеричский 0,66 

Киселево-Будский 0,56 

Лобжанский  0,37 

Милославичский 0,55 

Родненский 0,75 

Тимоновский 1,16 

Районный 75,00 

  

 

 



 5 

  Приложение 3 

к решению 

Климовичского районного 

Совета депутатов 

28.12.2012 № 31-2 

Доходы районного бюджета на 2013 год 

(тысяч рублей) 

Наименование Группа Подгруппа Вид Раздел Подраздел Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 

Налоговые доходы 1 0 0 00 00 91 694 190,0 

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 46 091 651,0 

Налоги на доходы, уплачиваемые физическими 

лицами 1 1 1 00 00 36 632 640,0 

Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 36 632 640,0 

Налоги на доходы и прибыль, уплачиваемые 

организациями 1 1 2 00 00 9 459 011,0 

Налог на прибыль  1 1 2 02 00 9 459 011,0 

Налоги на собственность 1 3 0 00 00 23 067 748,0 

Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 2 299 112,0 

Налог на недвижимость на незавершенное 

строительство 1 3 1 07 00 8 058,0 

Земельный налог 1 3 1 08 00 2 291 054,0 

Налоги на остаточную стоимость имущества 1 3 2 00 00 20 768 636,0 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 20 768 636,0 

Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00 21 888 116,0 

Налоги от выручки от реализации товаров (работ, 

услуг) 1 4 1 00 00 21 137 651,0 

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 15 204 157,0 

Другие налоги и сборы от выручки от реализации 

товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 5 933 494,0 

Налоги и сборы на отдельные виды деятельности 1 4 3 00 00 13 205,0 

Налоги и сборы на отдельные виды деятельности 1 4 3 16 00 13 205,0 

Сборы за пользование товарами (разрешения на их 

использование), осуществление деятельности 1 4 4 00 00 737 260,0 

Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 873,0 

Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 5 600,0 

Налог за добычу (изъятие) природных ресурсов 1 4 4 21 00 730 787,0 

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 

налоговые доходы 1 6 0 00 00 646 675,0 

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 

налоговые доходы 1 6 1 00 00 646 675,0 

Государственная пошлина 1 6 1 30 00 646 675,0 

Неналоговые доходы 3 0 0 00 00 6 376 310,0 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной собственности 3 1 0 00 00 1 695 580,0 

Доходы от размещения денежных средств 

бюджетов 3 1 1 00 00 162 657,0 

Проценты за пользование денежными средствами 

бюджетов 3 1 1 38 00 162 657,0 

Дивиденды по акциям и доходы от других форм 

участия в капитале 3 1 2 00 00 1 532 923,0 

Дивиденды по акциям и доходы от других форм 

участия в капитале 3 1 2 39 00 1 532 923,0 

Доходы от осуществления приносящей доходы 

деятельности 3 2 0 00 00 3 776 733,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в государственной собственности 3 2 1 00 00 203 073,0 

Доходы от сдачи в аренду земельных участков 3 2 1 40 00 136 199,0 



 6 

Доходы от сдачи в аренду иного имущества 3 2 1 41 00 66 874,0 

Административные платежи  3 2 2 00 00 30 600,0 

Административные платежи  3 2 2 43 00 30 600,0 

Доходы от осуществления приносящей доходы 

деятельности и компенсации расходов государства 3 2 3 00 00 3 102 522,0 

Доходы от осуществления приносящей доходы 

деятельности 3 2 3 45 00 1 744,0 

Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 3 100 778,0 

Доходы, поступающие в возмещение расходов, 

связанных с организацией (подготовкой) и 

проведением аукционов и конкурсов по продаже 

имущества, аукционов по продаже права 

заключения договоров аренды капитальных 

строений (зданий, сооружений), изолированных 

помещений 3 2 3 46 16 5 273,0 

Доходы от реализации государственного 

имущества, кроме средств от реализации 

принадлежащего государству имущества в 

соответствии с законодательством о приватизации 3 2 4 00 00 440 538,0 

Доходы от реализации имущества, имущественных 

прав на объекты интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 440 538,0 

Доходы от приватизации (продажи) жилых 

помещений государственного жилищного фонда 3 2 4 47 01 361 981,0 

Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 446 864,0 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 446 864,0 

Удержания из заработной платы осужденных и 

лиц, освобожденных от уголовной ответственности 3 3 1 50 00 10 700,0 

Штрафы 3 3 1 51 00 436 164,0 

Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 457 133,0 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 457 133,0 

Возмещение потерь, вреда 3 4 1 52 00 187 493,0 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 269 640,0 

Безвозмездные поступления 4 0 0 00 00 157 685 038,5 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Республики Беларусь  4 3 0 00 00 157 685 038,5 

Текущие безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Республики 

Беларусь 4 3 1 00 00 157 685 038,5 

Дотации 4 3 1 60 00 151 890 434,5 

Субвенции 4 3 1 61 00 5 794 604,0 

Субвенции на финансирование расходов по 

преодолению последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС  4 3 1 61 01 29 450,0 

Субвенции на финансирование расходов по 

индексированным жилищным квотам (именным 

приватизационным чекам «Жилье») 4 3 1 61 02 70 000,0 

Субвенции на финансирование расходов по 

развитию сельского хозяйства и 

рыбохозяйственной деятельности 4 3 1 61 03 5 695 154,0 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 255 755 538,5 

  

  Приложение 4 

к решению 

Климовичского районного 

Совета депутатов 

28.12.2012 № 31-2 

Расходы районного бюджета по функциональной классификации расходов бюджета 

по разделам, подразделам и видам расходов на 2013 год 



 7 

(тысяч рублей) 

Наименование Раздел Подраздел Вид Сумма 

1 2 3 4 5 

Общегосударственная деятельность 01 00 00 13 696 532,9 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 12 164 589,0 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 12 108 915,0 

Государственные архивы 01 01 07 55 674,0 

Резервные фонды 01 09 00 230 081,9 

Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными 

бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 180 082,0 

Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных 

органов 01 09 04 49 999,9 

Другая общегосударственная деятельность  01 10 00 108 705,0 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 01 10 02 –322 331,7 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 431 036,7 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 1 193 157,0 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 1 193 157,0 

Национальная экономика 04 00 00 11 812 343,3 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 7 127 089,3 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые из бюджета 04 02 01 1 327 029,0 

Сохранение и расширение сельскохозяйственных угодий 04 02 03 5 695 154,0 

Прочие вопросы в области сельского хозяйства 04 02 05 104 906,3 

Транспорт 04 05 00 1 388 636,0 

Автомобильный транспорт 04 05 01 1 388 636,0 

Топливо и энергетика 04 08 00 3 060 520,0 

Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 236 098,0 

Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 5 273,0 

Туризм 04 10 04 12 170,0 

Прочие отрасли национальной экономики 04 10 05 218 655,0 

Охрана окружающей среды 05 00 00 1 567 000,0 

Охрана природной среды 05 02 00 1 567 000,0 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство 06 00 00 63 457 064,0 

Жилищное строительство 06 01 00 361 981,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 48 676 560,0 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 3 552 612,0 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 10 865 911,0 

Здравоохранение  07 00 00 39 444 728,0 

Медицинская помощь населению 07 01 00 39 444 728,0 

Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 

информации 08 00 00 15 884 098,0 

Физическая культура и спорт 08 01 00 3 452 470,0 

Физическая культура  08 01 01 3 264 979,0 

Прочие вопросы в области физической культуры и спорта 08 01 03 187 491,0 

Культура  08 02 00 12 270 778,0 

Культура и искусство 08 02 01 11 147 771,0 

Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 1 123 007,0 

Средства массовой информации 08 03 00 160 850,0 

Телевидение и радиовещание 08 03 01 150 850,0 

Периодическая печать и издательства 08 03 02 10 000,0 

Образование 09 00 00 90 777 568,0 

Дошкольное образование 09 01 00 16 559 522,0 

Общее среднее образование 09 02 00 61 108 692,0 

Дополнительное образование взрослых 09 06 00 233 707,0 

Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 8 050 076,0 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 4 825 571,0 

Социальная политика 10 00 00 17 594 711,0 

Социальная защита 10 01 00 12 760 922,0 

Молодежная политика 10 04 00 23 252,0 



 8 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 670 000,0 

Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 4 140 537,0 

ВСЕГО расходов 00 00 00 254 234 045,2 

  

  Приложение 5 

к решению 

Климовичского районного 

Совета депутатов 

28.12.2012 № 31-2 

Распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств в 

соответствии с ведомственной классификацией расходов районного бюджета и 

функциональной классификацией расходов бюджета на 2013 год 

(тысяч рублей) 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид Сумма 

1 2 3 4 5 6 

Государственное учреждение «Климовичский районный архив» 003 00 00 00 55 674,0 

Общегосударственная деятельность 003 01 00 00 55 674,0 

Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 55 674,0 

Государственные архивы 003 01 01 07 55 674,0 

Филиал «Климовичский райтопсбыт» Могилевского 

коммунального областного унитарного производственного 

предприятия «Облтопливо» 004 00 00 00 3 060 520,0 

Национальная экономика 004 04 00 00 3 060 520,0 

Топливо и энергетика 004 04 08 00 3 060 520,0 

Климовичский районный исполнительный комитет  010 00 00 00 9 532 853,2 

Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 8 651 230,2 

Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 8 021 186,6 

Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 8 021 186,6 

Резервные фонды 010 01 09 00 230 081,9 

Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными 

бедствиями, авариями и катастрофами 010 01 09 03 180 082,0 

Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 010 01 09 04 49 999,9 

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 399 961,7 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 399 961,7 

Национальная экономика 010 04 00 00 5 273,0 

Другая деятельность в области национальной экономики 010 04 10 00 5 273,0 

Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 5 273,0 

Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 

информации 010 08 00 00 160 850,0 

Средства массовой информации 010 08 03 00 160 850,0 

Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 150 850,0 

Периодическая печать и издательства 010 08 03 02 10 000,0 

Социальная политика 010 10 00 00 715 500,0 

Молодежная политика 010 10 04 00 13 000,0 

Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 670 000,0 

Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 32 500,0 

Учреждение здравоохранения «Климовичская центральная 

районная больница» 054 00 00 00 39 444 728,0 

Здравоохранение  054 07 00 00 39 444 728,0 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 39 444 728,0 

Отдел культуры Климовичского районного исполнительного 

комитета 056 00 00 00 17 274 577,0 

Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 183 629,0 

Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 183 629,0 

Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 183 629,0 

Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 056 08 00 00 12 270 778,0 



 9 

информации 

Культура 056 08 02 00 12 270 778,0 

Культура и искусство 056 08 02 01 11 147 771,0 

Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 1 123 007,0 

Образование 056 09 00 00 4 820 170,0 

Дополнительное образование детей и молодежи 056 09 07 00 4 820 170,0 

Отдел образования Климовичского районного исполнительного 

комитета 075 00 00 00 92 227 054,0 

Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 463 994,0 

Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 463 994,0 

Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 463 994,0 

Образование 075 09 00 00 85 723 691,0 

Дошкольное образование 075 09 01 00 16 559 522,0 

Общее среднее образование 075 09 02 00 61 108 692,0 

Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 3 229 906,0 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 4 825 571,0 

Социальная политика 075 10 00 00 6 039 369,0 

Социальная защита 075 10 01 00 6 013 669,0 

Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 25 700,0 

Управление сельского хозяйства и продовольствия 

Климовичского районного исполнительного комитета 082 00 00 00 8 602 000,5 

Общегосударственная деятельность 082 01 00 00 1 233 204,2 

Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 1 551 459,9 

Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 1 551 459,9 

Другая общегосударственная деятельность 082 01 10 00 –318 255,7 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 082 01 10 02 –318 255,7 

Национальная экономика 082 04 00 00 7 127 089,3 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 7 127 089,3 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые из 

бюджета 082 04 02 01 1 327 029,0 

Сохранение и расширение сельскохозяйственных угодий 082 04 02 03 5 695 154,0 

Прочие вопросы в области сельского хозяйства 082 04 02 05 104 906,3 

Охрана окружающей среды 082 05 00 00 8 000,0 

Охрана природной среды 082 05 02 00 8 000,0 

Образование 082 09 00 00 233 707,0 

Дополнительное образование взрослых  082 09 06 00 233 707,0 

Климовичское унитарное коммунальное предприятие 

«Бытуслуги» 088 00 00 00 218 655,0 

Национальная экономика 088 04 00 00 218 655,0 

Другая деятельность в области национальной экономики 088 04 10 00 218 655,0 

Прочие отрасли национальной экономики 088 04 10 05 218 655,0 

Климовичский филиал «Автопарк № 9» ОАО 

«Могилевоблавтотранс» 104 00 00 00 1 388 636,0 

Национальная экономика 104 04 00 00 1 388 636,0 

Транспорт 104 04 05 00 1 388 636,0 

Автомобильный транспорт 104 04 05 01 1 388 636,0 

Климовичское унитарное коммунальное предприятие 

«Коммунальник» 110 00 00 00 63 984 083,0 

Охрана окружающей среды 110 05 00 00 1 489 000,0 

Охрана природной среды 110 05 02 00 1 489 000,0 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство 110 06 00 00 62 495 083,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 48 076 560,0 

Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 3 552 612,0 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг  110 06 05 00 10 865 911,0 

Управление по труду, занятости и социальной защите 

Климовичского районного исполнительного комитета 117 00 00 00 12 601 202,0 

Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 1 775 362,0 

Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 1 775 362,0 

Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 1 775 362,0 



 10 

Социальная политика 117 10 00 00 10 825 840,0 

Социальная защита 117 10 01 00 6 747 253,0 

Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 4 078 587,0 

Климовичское унитарное коммунальное производственное 

предприятие «Технадзор» 130 00 00 00 361 981,0 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство 130 06 00 00 361 981,0 

Жилищное строительство 130 06 01 00 361 981,0 

Отдел физической культуры, спорта и туризма Климовичского 

районного исполнительного комитета 164 00 00 00 3 577 923,5 

Общегосударственная деятельность 164 01 00 00 113 283,5 

Государственные органы общего назначения 164 01 01 00 113 283,5 

Органы местного управления и самоуправления 164 01 01 04 113 283,5 

Национальная экономика 164 04 00 00 12 170,0 

Другая деятельность в области национальной экономики 164 04 10 00 12 170,0 

Туризм 164 04 10 04 12 170,0 

Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 

информации 164 08 00 00 3 452 470,0 

Физическая культура и спорт 164 08 01 00 3 452 470,0 

Физическая культура  164 08 01 01 3 264 979,0 

Прочие вопросы в области физической культуры и спорта 164 08 01 03 187 491,0 

Климовичское районное потребительское общество 194 00 00 00 65 924,0 

Общегосударственная деятельность 194 01 00 00 –4 076,0 

Другая общегосударственная деятельность 194 01 10 00 –4 076,0 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 194 01 10 02 –4 076,0 

Охрана окружающей среды 194 05 00 00 70 000,0 

Охрана природной среды 194 05 02 00 70 000,0 

Финансовый отдел Климовичского районного исполнительного 

комитета 327 00 00 00 34 825,0 

Общегосударственная деятельность 327 01 00 00 31 075,0 

Другая общегосударственная деятельность 327 01 10 00 31 075,0 

Иные общегосударственные вопросы 327 01 10 03 31 075,0 

Социальная политика 327 10 00 00 3 750,0 

Другие вопросы в области социальной политики 327 10 08 00 3 750,0 

Галичский сельский исполнительный комитет Климовичского 

района 346 00 00 00 157 189,0 

Общегосударственная деятельность 346 01 00 00 157 189,0 

Межбюджетные трансферты 346 01 11 00 157 189,0 

Трансферты бюджетам других уровней 346 01 11 01 157 189,0 

Гусарковский сельский исполнительный комитет 

Климовичского района 347 00 00 00 138 868,0 

Общегосударственная деятельность 347 01 00 00 138 868,0 

Межбюджетные трансферты 347 01 11 00 138 868,0 

Трансферты бюджетам других уровней 347 01 11 01 138 868,0 

Домамеричский сельский исполнительный комитет 

Климовичского района 348 00 00 00 53 750,0 

Общегосударственная деятельность 348 01 00 00 53 750,0 

Межбюджетные трансферты 348 01 11 00 53 750,0 

Трансферты бюджетам других уровней 348 01 11 01 53 750,0 

Киселево-Будский сельский исполнительный комитет 

Климовичского района 349 00 00 00 225 963,0 

Общегосударственная деятельность 349 01 00 00 225 963,0 

Межбюджетные трансферты 349 01 11 00 225 963,0 

Трансферты бюджетам других уровней 349 01 11 01 225 963,0 

Лобжанский сельский исполнительный комитет Климовичского 

района 350 00 00 00 160 646,0 

Общегосударственная деятельность 350 01 00 00 160 646,0 

Межбюджетные трансферты 350 01 11 00 160 646,0 

Трансферты бюджетам других уровней 350 01 11 01 160 646,0 

Милославичский сельский исполнительный комитет 352 00 00 00 169 071,0 



 11 

Климовичского района 

Общегосударственная деятельность 352 01 00 00 169 071,0 

Межбюджетные трансферты 352 01 11 00 169 071,0 

Трансферты бюджетам других уровней 352 01 11 01 169 071,0 

Родненский сельский исполнительный комитет Климовичского 

района 353 00 00 00 287 670,0 

Общегосударственная деятельность 353 01 00 00 287 670,0 

Межбюджетные трансферты 353 01 11 00 287 670,0 

Трансферты бюджетам других уровней 353 01 11 01 287 670,0 

Климовичский районный комитет общественного объединения 

«Белорусский республиканский союз молодежи» 691 00 00 00 10 252,0 

Социальная политика 691 10 00 00 10 252,0 

Молодежная политика 691 10 04 00 10 252,0 

Прочие управления и отделы райисполкома, организации 999 00 00 00 600 000,0 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство 999 06 00 00 600 000,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 999 06 02 00 600 000,0 

ВСЕГО расходов 000 00 00 00 254 234 045,2 

  

  Приложение 6 

к решению 

Климовичского районного 

Совета депутатов 

28.12.2012 № 31-2 

ПЕРЕЧЕНЬ 

бюджетных программ, финансирование которых предусматривается за счет средств 

районного бюджета в 2013 году 

(тысяч рублей) 

№ 

п/п 
Наименование программы 

Наименование раздела по 

функциональной 

классификации расходов 

Заказчик, распорядитель 

средств 

Объем 

финансирования 

1 2 3 4 5 

1 Государственная программа 

устойчивого развития села на 

2011–2015 годы, утвержденная 

Указом Президента 

Республики Беларусь от 1 

августа 2011 г. № 342 

(Национальный реестр 

правовых актов Республики 

Беларусь, 2011 г., № 88, 

1/12739) 

Национальная экономика Управление сельского 

хозяйства и продовольствия 

Климовичского районного 

исполнительного комитета 

7 127 089,3 

Образование Отдел образования 

Климовичского районного 

исполнительного комитета 

1 110 000,0 

Физическая культура, 

спорт, культура и средства 

массовой информации 

Отдел культуры 

Климовичского районного 

исполнительного комитета 

5 000,0 

Итого по программе 8 242 089,3 

2 Государственная программа по 

преодолению последствий 

катастрофы на Чернобыльской 

АЭС на 2011–2015 годы и на 

период до 2020 года, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 31 декабря 2010 г. 

№ 1922 (Национальный реестр 

правовых актов Республики 

Беларусь, 2011 г., № 10, 

5/33118)  

Здравоохранение  Учреждение 

здравоохранения 

«Климовичская центральная 

районная больница» 

50 600,0 

Социальная политика Отдел образования 

Климовичского районного 

исполнительного комитета 

25 700,0 

Финансовый отдел 

Климовичского районного 

исполнительного комитета 

3 750,0 

Итого по программе 80 050,0 

3 Программа демографической 

безопасности Могилевской 

области на 2011–2015 годы, 

Здравоохранение  Учреждение 

здравоохранения 

«Климовичская центральная 

10 333,0 



 12 

утвержденная решением 

Могилевского областного 

Совета депутатов от 18 

октября 2011 г. № 11-2 

(Национальный реестр 

правовых актов Республики 

Беларусь, 2011 г., № 137, 

9/45656) 

районная больница» 

Социальная политика Климовичский районный 

исполнительный комитет 

100 000,0 

Образование Отдел образования 

Климовичского районного 

исполнительного комитета 

600,0 

Социальная политика Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Климовичского 

районного исполнительного 

комитета 

172 100,0 

Итого по программе 283 033,0 

4 Республиканская программа 

энергосбережения на 2011–

2015 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 24 декабря 2010 г. 

№ 1882 (Национальный реестр 

правовых актов Республики 

Беларусь, 2011 г., № 1, 

5/33067) 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

Климовичское унитарное 

коммунальное предприятие 

«Коммунальник» 

10 050 499,0 

5 Государственная программа 

профилактики ВИЧ-инфекции 

на 2011–2015 годы, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 4 марта 2011 г. 

№ 269 (Национальный реестр 

правовых актов Республики 

Беларусь, 2011 г., № 32, 

5/33430)  

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Климовичская центральная 

районная больница» 

100,0 

6 Государственная программа 

«Туберкулез» на 2010–2014 

годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 8 января 2010 г. 

№ 11 (Национальный реестр 

правовых актов Республики 

Беларусь, 2010 г., № 15, 

5/31034) 

Здравоохранение  Учреждение 

здравоохранения 

«Климовичская центральная 

районная больница» 

15 200,0 

7 Государственная программа 

«Кардиология» на 2011–2015 

годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 4 марта 2011 г. 

№ 268 (Национальный реестр 

правовых актов Республики 

Беларусь, 2011 г., № 33, 

5/33439) 

Здравоохранение  Учреждение 

здравоохранения 

«Климовичская центральная 

районная больница» 

28 900,0 

8 Программа развития общего 

среднего образования в 

Республике Беларусь на 2007–

2016 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 31 мая 2007 г. 

№ 725 (Национальный реестр 

правовых актов Республики 

Беларусь, 2007 г., № 136, 

Образование Отдел образования 

Климовичского районного 

исполнительного комитета 

355 000,0 



 13 

5/25326) 

9 Программа развития системы 

дошкольного образования в 

Республике Беларусь на 2009–

2014 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 19 августа 2008 г. 

№ 1193 (Национальный реестр 

правовых актов Республики 

Беларусь, 2008 г., № 201, 

5/28189) 

Образование Отдел образования 

Климовичского районного 

исполнительного комитета 

793 600,0 

10 Государственная программа 

развития физической культуры 

и спорта в Республике 

Беларусь на 2011–2015 годы, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 24 марта 2011 г. 

№ 372 (Национальный реестр 

правовых актов Республики 

Беларусь, 2011 г., № 38, 

5/33537) 

Физическая культура, 

спорт, культура и средства 

массовой информации 

Отдел физической 

культуры, спорта и туризма 

Климовичского районного 

исполнительного комитета 

1 524 955,0 

11 Государственная программа 

«Культура Беларусі» на 2011–

2015 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 26 декабря 2010 г. 

№ 1905 (Национальный реестр 

правовых актов Республики 

Беларусь, 2011 г., № 11, 

5/33091) 

Физическая культура, 

спорт, культура и средства 

массовой информации  

Отдел культуры 

Климовичского районного 

исполнительного комитета  

1 871 767,0 

Образование Отдел культуры 

Климовичского районного 

исполнительного комитета  

294 000,0 

Итого по программе 2 165 767,0 

12 Комплексная программа 

развития социального 

обслуживания и создания 

безбарьерной среды 

жизнедеятельности физически 

ослабленных лиц Могилевской 

области на 2011–2015 годы, 

утвержденная решением 

Могилевского областного 

Совета депутатов от 23 

декабря 2010 г. № 6-14 

(Национальный реестр 

правовых актов Республики 

Беларусь, 2011 г., № 20, 

9/37904)  

Социальная политика Климовичский районный 

исполнительный комитет 

32 500,0 

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Климовичская центральная 

районная больница» 

500,0 

Физическая культура, 

спорт, культура и средства 

массовой информации  

Отдел культуры 

Климовичского районного 

исполнительного комитета  

200,0 

Образование Отдел образования 

Климовичского районного 

исполнительного комитета  

2 000,0 

Социальная политика Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Климовичского 

районного исполнительного 

комитета  

385 100,0 

Итого по программе 420 300,0 

13 Государственная программа по 

увековечению памяти 

защитников Отечества и жертв 

войн на 2011–2014 годы, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 3 декабря 2010 г. 

№ 1772 (Национальный реестр 

правовых актов Республики 

Беларусь, 2010 г., № 300, 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

Климовичское унитарное 

коммунальное предприятие 

«Коммунальник» 

2 000,0 



 14 

5/32956) 

14 Государственная программа 

сбора (заготовки) и 

переработки вторичного сырья 

в Республике Беларусь на 

2009–2015 годы, утвержденная 

Указом Президента 

Республики Беларусь от 22 

июня 2009 г. № 327 

(Национальный реестр 

правовых актов Республики 

Беларусь, 2009 г., № 157, 

1/10799) 

Охрана окружающей среды Климовичское унитарное 

коммунальное предприятие 

«Коммунальник» 

675 000,0 

Охрана окружающей среды Климовичское районное 

потребительское общество 

70 000,0 

Итого по программе     745 000,0 

15 Областная программа по 

водоснабжению и 

водоотведению «Чистая вода» 

на 2011–2015 годы, 

утвержденная решением 

Могилевского областного 

Совета депутатов от 5 декабря 

2011 г. № 12-1 (Национальный 

реестр правовых актов 

Республики Беларусь, 2012 г., 

№ 9, 9/46457) 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

Климовичское унитарное 

коммунальное предприятие 

«Коммунальник» 

300 000,0 

16 Государственная программа по 

строительству на 

действующих объектах 

захоронения коммунальных 

отходов защитных 

сооружений, 

предотвращающих 

загрязнение окружающей 

среды отходами, продуктами 

их взаимодействия и (или) 

разложения, на 2008–2014 

годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 5 марта 2008 г. 

№ 333 (Национальный реестр 

правовых актов Республики 

Беларусь, 2008 г., № 58, 

5/27276) 

Охрана окружающей среды Климовичское унитарное 

коммунальное предприятие 

«Коммунальник» 

45 000,0 

17 Программа «Дороги Беларуси» 

на 2006–2015 годы, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 6 апреля 2006 г. 

№ 468 (Национальный реестр 

правовых актов Республики 

Беларусь, 2006 г., № 59, 

5/22161) 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

Климовичское унитарное 

коммунальное предприятие 

«Коммунальник» 

336 000,0 

18 Государственная программа 

развития туризма в Республике 

Беларусь на 2011–2015 годы, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 24 марта 2011 г. 

№ 373 (Национальный реестр 

правовых актов Республики 

Беларусь, 2011 г., № 37, 

5/33538) 

Национальная экономика Отдел физической 

культуры, спорта и туризма 

Климовичского районного 

исполнительного комитета  

12 170,0 



 15 

  ИТОГО     25 399 663,3  

  

  Приложение 7 

к решению 

Климовичского районного 

Совета депутатов 

28.12.2012 № 31-2 

Средства, передаваемые из районного бюджета в бюджеты сельсоветов в 2013 году 

(тысяч рублей) 

Наименование сельсовета Дотации 

Галичский 157 189,0 

Гусарковский 138 868,0 

Домамеричский  53 750,0 

Киселево-Будский 225 963,0 

Лобжанский 160 646,0 

Милославичский 169 071,0 

Родненский 287 670,0 

ИТОГО 1 193 157,0 

  
 


